भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान

(भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग का एक स्वायत्त संगठन) प्लॉट नं.5, सेक्टर 18, कलंबोली हाइवे न्यू पनवेल, नवी मुंबई – 410218

विज्ञापन सं. 016/12

भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान एक प्रमुख अनुसंधान संस्थान है, जहां भूचुंबकत्व और संबद्ध क्षेत्रों में अनुसंधान कार्यक्रम संचालित होते हैं। संस्थान की प्रमुख अनुसंधान गतिविधियां भूभौतिक प्रक्रियाओं से संबद्ध हैं, जो 1) पृथ्वी के भीतर, मुख्य रूप से आंतरिक संरचना के विद्युत चुंबकीय इमेजिंग पर्पटीय चुंबकीय असंगतियों, पुरा एवं पर्यावरणीय चुंबकत्व, शैलविज्ञान, जीपीएस आधारित पर्पटीय, अध्ययनों और भूजल अध्ययनों पर हैं तथा 2) अंतरिक्ष के निकट पृथ्वी के बाहरी वातावरण में विशेष रूप से कणों, क्षेत्रों एवं धाराओं की गतिविधियों को समझना, जिसमें अंतरिक्ष मौसम पर विशेष जोर दिया जाता है। संस्थान उत्कृष्ट संरचनात्मक सुविधाएं और जीविका के उत्तम अवसर उपलब्ध कराता है।

निम्नलिखित रिक्त पदों के लिए आवेदन आमंत्रित हैं:

1. एसोसिएट प्रोफेसर : 1 पद

स्थान : मुख्यालय, नवी मुंबई

पे बैण्ड एवं ग्रेड पे : रु. 15600-39100 + ग्रेड पे रु. 7600/-

योग्यताएं : भौतिकी / भूभौतिकी या गणित (अनुप्रयुक्त) में प्रथम श्रेणी

स्नातकोत्तर डिग्री और भूचुंबकत्व एवं संबद्ध क्षेत्र में अनुसंधान का

10 वर्षीं का अनुभव

वांछनीय (i) भू चुंबकत्व तथा संबद्ध क्षेत्रों से संबंधित विषय में पीएच डी.

(ii) वैज्ञानिक ग्रुप का नेतृत्व तथा स्वतंत्र रूप से उच्च गुणवत्ता वाले अनुसंधान करने में सक्षम होने का प्रमाण जैसे कि प्रकाशित

कार्यों का उत्कृष्ट रिकार्ड।

अधिकतम आयु : 45 वर्ष

2. **रीडर** : 1 पद

स्थान : मुख्यालय, नवी मुंबई

पे बैण्ड तथा ग्रेड पे : रु. 15600-39100 + ग्रेड पे रु. 6600

अपेक्षाएं : भौतिकी/वायुमंडलीय तथा अंतरिक्ष भौतिकी में Ph.D. के साथ 3

वर्ष का

अनुसंधान अनुभव

वांछनीय : भूचुंबकी आंकड़ा विश्लेषण तथा अंतरिक्ष मौसम अनुसंधान में

अनुभव

अधिकतम आयु : 40 वर्ष

3. फेलो : 2 पद (दोनों अनारक्षित)

स्थान : मुख्यालय, नवी मुंबई

पे बैण्ड तथा ग्रेड पे : 15600-39100 रु. + ग्रेड पे 5400 रु.

अपेक्षाएं : भौतिकी / भूभौतिकी या गणित में प्रथम श्रेणी में

स्नातकोत्तर डिग्री / भूचुंबकत्व या संबंधित क्षेत्र में डॉक्टरेट डिग्री धारक अथवा किसी अनुसंधान प्रयोगशाला/संस्थान/विश्वविद्यालय में

इन

क्षेत्रों में कार्य करने का 3 वर्षों के अनुभव धारक को प्राथमिकता दी

जाएगी

वांछनीय : निम्नलिखित किसी एक अथवा अधिक का ज्ञान एवं अनुभव

a) भूभौतिकीय तकनीक

b) संख्यात्मक विश्लेषण तथा गणितीय मॉडलिंग

c) अंतरिक्ष भौतिकी d) प्लाज्मा भौतिकी

e) यांत्रिकी

अधिकतम आयु : 35 वर्ष

4. तकनीकी अधिकारी - I : 2 पद (1 पद ओबीसी हेतु आरक्षित तथा 1 पद

अनारक्षित)

स्थान : मुख्यालय, नवी मुंबई के लिए 1 पद ओबीसी तथा क्षेत्रीय केंद्र,

इलाहाबाद हेतु 1 पद अनारक्षित

पे बैण्ड तथा ग्रेड पे : 9300-34800 रु. + ग्रेड पे 4600 रु.

अपेक्षाएं : i) भौतिकी / गणित / भूभौतिकी / भूविज्ञान / इलेक्ट्रॉनिक्स में प्रथम

या

उच्च द्वितीय श्रेणी एम.एससी या बी.ई. (इलेक्ट्रॉनिक्स)। ii) किसी अनुसंधान प्रयोगशाला / संस्थान / विश्वविद्यालय में

संबंधित

क्षेत्र में कार्य करने का 2 वर्षों का अनुभव

वांछनीय : निम्नलिखित में से किसी एक का ज्ञान एवं अनुभव –

a) भूचुंबकत्व एवं संबंधित क्षेत्र

b) संख्यात्मक पद्धतियां एवं कंप्यूटर प्रोग्रामिंग

c) इलेक्ट्रॉनिक्स

अधिकतम आयु : ओबीसी के लिए छूट सहित 33 वर्ष तथा अनारक्षित हेतु 30 वर्ष

5. **वरिष्ठ तकनीकी सहायक** : 1 पद (एससी हेत्र आरक्षित)

स्थान : मुख्यालय, नवी मुंबई

पे बैण्ड तथा ग्रेड पे : रु. 9300-34800 + ग्रेड पे रु. 4200/-

अपेक्षाएं : भूभौतिकी / भूविज्ञान भौतिकी में प्रथम या उच्च

द्वितीय श्रेणी की स्नातकोत्तर डिग्री/इलेक्ट्रॉनिक्स या यांत्रिकी में

बी.ई.

वांछनीय : किसी प्रतिष्ठित अनुसंधान प्रयोगशाला / संस्थान / विश्वविद्यालय में

संबंधित क्षेत्र मे काम करने का 2 वर्षों का अनुभव।

अधिकतम आयु : छूट सहित ३५ वर्ष

6. **सहायक प्रशासनिक अधिकारी** : 1 पद (अनारक्षित)

स्थान : मुख्यालय, नवी मुंबई

पे बैण्ड तथा ग्रेड पे : रु. 9300-34800 + ग्रेड पे 4600/- रु.

योग्यता/अनुभव : कला, वाणिज्य या विज्ञान में स्नातक डिग्री के साथ प्रशासनिक एवं

संबद्ध कार्य में 5 वर्षों का अनुभव, जिसमें से 3 वर्षों का अनुभव किसी प्रतिष्ठित सरकारी / अर्ध सरकारी / सार्वजनिक/निजी क्षेत्र के उपक्रम में पर्यवेक्षक की हैसियत से निचले या समकक्ष पद पर होना चाहिए अथवा स्नातकोत्तर डिग्री के साथ किसी सरकारी / अर्ध सरकारी / सार्वजनिक/निजी क्षेत्र के संगठन में पर्यवेक्षक की हैसियत से 3 वर्षों का अनुभव। विधि में स्नातक डिग्री तथा मूल नियम, सामान्य वित्तीय नियम इत्यादि जाननेवाले को प्राथमिकता दी जाएगी। समकक्ष पद पर कार्यरत उपर्युक्त शर्तें

पूरी करने वाले व्यक्तियों की नियुक्ति पर प्रतिनियुक्ति । स्थायीकरण के आधार पर विचार किया जा सकता है।

अधिकतम आयु : 35 वर्ष (छूट के साथ)

<u>7.</u> **सहायक** : 2 पद (दोनों अनुसूचित जाति हेतु आरक्षित-एक पद विकलांग

व्यक्ति हेतु निर्धारित)

स्थान : मुख्यालय, नवी मुंबई हेतु 1 पद तथा क्षेत्रीय केंद्र, तिरूनलवेली हेतु

1 पद

पे बैण्ड तथा ग्रेड पे : रु. 9300-34800 + ग्रेड पे 4200/- रु.

अपेक्षाएं : कला, वाणिज्य या विज्ञान में स्नातक डिग्री के साथ इससे निचले

या समकक्ष पद पर प्रशासनिक कार्य का 5 वर्षों का अनुभव, अथवा किसी प्रतिष्ठित सरकारी / अर्धसरकारी / सार्वजनिक / निजी क्षेत्र के उपक्रम में समतुल्य पद पर कार्यरत। विधि में स्नातक डिग्री धारक तथा कंप्यूटर जाननेवाले को प्राथमिकता दी जाएगी।

अधिकतम आय् : 35 वर्ष

यदि सहायक (दोनों पद) हेतु उम्मीदवार उपयुक्त नहीं पाए गए तो उन पदों पर प्र.श्रे.लि. हेतु विचार किया जा सकता है।

आवेदक 100/- रु. के रेखांकित डिमाण्ड ड्राफ्ट के रुप में आवश्यक आवेदन शुल्क के साथ www.iigm.res.in से डाउनलोड किए गए प्रपत्र में आवेदन कर सकते हैं। निर्धारित आवेदनपत्र रिजस्ट्रार कार्यालय से भी प्राप्त किया जा सकता है, जिसके लिए भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान, न्यू पनवेल के नाम आहरित 100/- रु. का डिमाण्ड ड्राफ्ट लेकर, कार्यालय दिनों में (सोमवार से शुक्रवार) सुबह 10.30 से शाम 5.30 बजे तक व्यक्तिगत रुप से आना होगा या फिर 10/- रु. की डाक टिकट सिहत अपना पता लिखा लिफाफा भेजकर भी इसे प्राप्त किया जा सकता है। लिफाफे पर "आवेदनपत्र हेतु अनुरोध" लिखा होना चाहिए। वैध जाति प्रमाणपत्र दिखाने पर, एससी/एसटी उम्मीदवारों को आवेदनपत्र नि:शुल्क दिया जाएगा। भरे हुए आवेदनपत्र उपर्युक्त पते पर रिजस्ट्रार के पास, 12.02.2013 तक पहुंच जाने चाहिए।

टिप्पणी: 1) विकलांग व्यक्तियों के लिए उम्र, शुल्क इत्यादि में छूट, भारत सरकार के नियमों के अनुसार दी जाएगी। 2) सेवा में आनेवाले नये सदस्यों पर भारत सरकार द्वारा जारी नये पेन्शन नियम, 2004 लागू होंगे।

रजिस्ट्रार

INDIAN INSTITUTE OF GEOMAGNETISM

(An Autonomous Scientific Research Organisation under the Department of Science and Technology, Govt. of India) Plot No. 5, Sector 18, Kalamboli Highway, New Panvel, Navi Mumbai 410 218

Advt. No.016/12

Applications are invited for the following Scientific / Technical / Administrative posts:

SI. No.	Name of the post	Pay Band	Grade Pay	No. of vacancies & Reservation	Location/Posting
1.	Associate Professor	15600-39100	7600	One Post	Headquarters, Navi Mumbai
2.	Reader	15600-39100	6600	One Post	Headquarters, Navi Mumbai
3.	Fellow	15600-39100	5400	Two Posts (both UR)	Headquarters, Navi Mumbai
4.	Technical Officer I	9300-34800	4600	Two Posts (1 OBC & 1 UR)	OBC- Headquarters, Navi Mumbai
					UR – Regional Centre, Allahabad
5.	Senior Technical Assistant	9300-34800	4200	One Post (SC)	Headquarters, Navi Mumbai
6.	Assistant Administrative Officer	9300-34800	4600	One Post (UR)	Headquarters, Navi Mumbai
7.	Assistant	9300-34800	4200	Two Posts (both SC - one earmarked for Persons with Disability)	One at Headquarters, Navi Mumbai and another for Regional Centre at Tirunelveli

The last date for receipt of application would be 12.02.2013.

For further details, kindly log on to the website of the Institute <u>www.iigm.res.in</u> or refer Employment News dated 12.01.2013.

INDIAN INSTITUTE OF GEOMAGNETISM

(An Autonomous Scientific Research Organisation under the Department of Science and Technology, Govt. of India)
Plot No. 5, Sector 18, Kalamboli Highway,
New Panvel, Navi Mumbai 410 218

Advt. No.016/12

Indian Institute of Geomagnetism is a premier research organization having strong research programmes in Geomagnetism and allied fields. The primary research activities of the Institute deal with geophysical processes occurring (1) inside the Earth, primarily in the areas of Electromagnetic Imaging of the Earth's Interior, crustal magnetic anomalies, Palaeo and Environmental Magnetism, Petrology, GPS based crustal deformation studies and Groundwater studies, and (2) external to the Earth, particularly in understanding the behavior of particles, fields and currents in the near space environment, with emphasis on space weather. The Institute provides excellent infrastructural facilities and good career prospects.

Applications are invited for the following vacancies:

1. ASSOCIATE PROFESSOR : 1 Post

Location : Headquarters, Navi Mumbai

Pay Band and Grade Pay : Rs.15600-39100 + Grade Pay of Rs. 7600

Requirements: : A First class Master's degree in Physics/Geophysics or

Maths (applied) with atleast 10 years research experience

in Geomagnetism and allied fields

(i) Ph.D. in topics related to Geomagnetism and allied

fields.

(ii)Evidence of ability to lead a group and carry out independent research work of high quality, such as, an

outstanding record of published work.

Maximum Age: : 45 years.

2. READER : 1 Post

Location : Headquarters, Navi Mumbai

Pay Band and Grade Pay : Rs.15600-39100 + Grade Pay of Rs.6600

Requirements: : Ph.D. in Physics/Atmospheric and Space Physics with

atleast 3 years research experience.

Experience in analyzing Geomagnetic data and Desirable : conducting receases in analyzing second weather

conducting research in space weather.

Maximum Age: : 40 years.

3. FELLOW : 2 Posts (both Unreserved)

Location : Headquarters, Navi Mumbai.

Pay Band and Grade Pay : Rs. 15600-39100 + Grade Pay of Rs. 5400

Requirements : A First class Master's degree in Physics/Geophysics/

Mathematics. Preference will be given to those who have Doctorate degree in Geomagnetism or Allied fields or have 3 years research experience in these fields in a

reputed Research Laboratory/Institute/University.

Desirable : Research experience in one or more of the following :

a) Geophysical Techniques b) Numerical Analysis

and Mathematical Modeling c) Space Physics d) Plasma

Physics e) Instrumentation

Maximum Age : 35 years

4. TECHNICAL OFFICER I : 2 posts (1 reserved for OBC and 1 Unreserved)

Location : The post reserved for OBC is for Headquarters, Navi

Mumbai and unreserved post is for the Regional Centre

at Allahabad.

Pay Band and Grade Pay : Rs. 9300-34800 plus Grade Pay of Rs. 4600

Requirements : (i) First or high second class Master's degree in

Physics/ Maths / Geophysics / Geology/ Electronics or B.E. (Electronics)

(ii) 2 years experience of working in the relevant field in a reputed Research Laboratory / Institute/ University.

Desirable : Knowledge and experience in any one of the following :

a) Geomagnetism and related fields b) Numerical

Methods and Computer Programming c) Electronics

Maximum Age : 33 years with relaxation for OBC and 30 years for

Unreserved

<u>5. SENIOR TECHNICAL ASSISTANT</u> : 1 Post (reserved for SC)

Location : Headquarters, Navi Mumbai

Pay Band and Grade Pay : Rs.9300-34800 + Grade Pay of Rs. 4200

Requirements : First or high second class Master's degree in

Physics/Geophysics/Geology/B.E. in Electronics or

Instrumentation

Desirable : 2 years experience of working in the relevant field in a

reputed Research Laboratory/Institute/University.

Maximum Age : 35 years with relaxation

<u>6. ASSISTANT ADMINISTRATIVE OFFICER</u> : 1 Post (Unreserved)

Location : Headquarters, Navi Mumbai

Pay Band and Grade Pay : Rs.9300-34800 + Grade Pay of Rs. 4,600

Requirements: : Bachelor's degree in Arts, Science or Commerce with 5

years experience in administrative and related work of which 3 years should be in the immediate lower grade or equivalent post in a supervisory capacity in Govt/Semi Govt/Public Sector Undertaking/Private Sector of repute OR Master's degree with 3 years experience in supervisory capacity in administrative and related work in Govt/Semi Govt/Reputed Public or Private Sector Organisation. Preference will be given to graduate in Law, and to those who have thorough knowledge of Fundamental Rules, General Finance Rules etc. Persons fulfilling the above norms and working in analogous post can also be considered for appointment on deputation/permanent absorption basis.

Maximum Age : 35 years.

7. ASSISTANT : 2 Posts (both reserved for SC – one earmarked for

Persons with Disability)

Location : One post is for Headquarters at Navi Mumbai and

another post is for the Regional Centre at Tirunelveli.

Pay Band and Grade Pay : Rs.9300-34800 + Grade Pay of Rs. 4200

Requirements: : Bachelor's degree in Arts, Science or Commerce with 3

years experience as UDC or equivalent post in a Govt/Semi. Govt/Public Sector Undertaking/Private Sector of repute. Preference will be given to graduate in

Law and computer savvy persons.

Maximum Age : 35 years (with relaxation)

If candidates are not found suitable for the post of Assistant (both the posts), the suitability of the candidates for the immediate lower post of UDC will be considered.

The candidates may apply on the form downloadable at www.iigm.res.in together with the requisite application fee of Rs. 100/- by crossed demand draft. The prescribed application form can also be obtained from the office of the Registrar by paying an application fee of Rs. 100/- by crossed demand draft in favour of Indian Institute of Geomagnetism, New Panvel either in person between 10.30 a.m. and 5.30 p.m. on working days (Monday to Friday) OR it can be obtained by post by sending an application alongwith the application fees and a self-addressed stamped envelope of Rs.10/- superscribing "Request for Application Form". For SC / ST candidates, application form will be issued free of cost on production of valid caste certificate. Filled in applications should reach the Registrar at the above address on or before 12.02.2013. Note: 1) Reservation and relaxation in age, fees etc. for Persons with Disabilities are as per the Govt of India rules 2) The new entrants in the services would be governed by the New Pension Rules, 2004 issued by Govt. of India.

Registrar

भारतीय भूचुम्बकत्व संस्थान

INDIAN INSTITUTE OF GEOMAGNETISM

(विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार के अंतर्गत स्वायत्त संस्थान)

(An autonomous organisation under Department of Science and Technology, Govt. of India) कलंबोली हायवे / Kalamboli Highway

न्यू पनवेल (पश्चिम), नवीं मुंबई / New Panvel (W), Navi Mumbai – 410 218

चयन द्वारा भर्ती के लिए आवेदन प्रपत्र

APPLICATION FORM FOR RECRUITMENT BY SECTION

प्रत्येक पद	के लिए उ	आवेदन पत्र अलग से भरें । Separate application form	should be filled in for	each post.
1.	(a)	पद, जिसके लिए आप उम्मीदवार हैं Post for which you are a candidate		
	(b)	विज्ञापन क्र. / Advt. No		
2.		पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Name in full (in block capitals)	उपनाम Surname	नाम Name
3.	(a)	प्रो./डॉ./श्री/श्रीमती/कु. / Prof./Dr./Shri/Smt./Kum क्या आपने कभी अपना नाम या उपनाम बढ़ाया या घटाया है या अपना नाम बदला है Have you at any stage added or dropped any part of your name or surname or changed your name		 नहीं / No
4.+	(b)	यदि ऐसा है, तो विस्तृत जानकारी दें If so, give particulars पत्राचार के लिए पूरा डाक पता, (उम्मीदवार के		
4.		पत्राचार के लिए पूरा डांक पता, (उम्मादवार के नाम सहित), जहां संप्रेषण किया जा सके । (स्पष्ट अक्षरों में) Postal address(including the candidate's name) in full (in block capitals) to which communications should be sent.		
		दूरभाष क्र. / Telephone No.: ईमेल पता/e-mail address		

+ यदि पते में कोई बदलाव हो तो, रजिस्ट्रार, भारतीय भूचुम्बकत्व संस्थान, कलंबोली हायवे, न्यू पनवेल (प), नवी मुंबई – 410 218 को तुरंत सूचित करें ।

Any change of address should at once be communicated to the Registrar, Indian Insitute of Geomagnetism, Kalamboli Highway, New Panvel (W), Navi Mumbai – 410 218

5.	आपके पिता / Is or was your father (i) भारत के नागरिक जन्म से तथा/अथवा निवास से हैं या थे ? A citizen of India by birth and/or by domicile ? (ii) राष्ट्रीयता/Nationality of (a) माता / Mother (b) पित/पत्नी/Husband/wife	
6.	आप जन्म से भारत के नागरिक है या निवास से?	
	Are you a citizen of India by birth and/or by domicile?	
7.	यदि भारत के निवासी नहीं है, तो भारत सरकार से पात्रता घोषणा-पत्र प्राप्त करने हेतु क्या आवश्यक कदम उठाए गए हैं ? / If not domiciled in the Indian Union, have	
	you taken steps to obtain a declaration of eligibility	
8.	from the Government of India ? जिस राज्य के निवासी हैं उस राज्य का नाम	
	Name the state to which you belong	
9.	पिता का नाम / Father's Name	
10.	आपके पिता / Is or was your father	
	(i) भारत के नागरिक जन्म से तथा/अथवा निवास से हैं या थे ? a citizen of India by birth and/or by domicile ?	
	(ii) राष्ट्रीयता/Nationality of (a) माता / Mother	
	(b) पति/पत्नी/Husband/wife	
	(iii) जन्मस्थान/Place of Birth (a) पति/पत्नी/Husband/wife	
11.	बताएँ / State your (a) धर्म / Religion (b) क्या आप अनुसूचित जाति/जनजाति के हैं।	
	Do you belong to Scheduled Caste or Scheduled Tribe ? हां/Yes ना/No	
	यदि 'हां', विस्तृत जानकारी दें तथा अपने दावे के समर्थन में जिला दंडाधिकारी के प्रमाणपत्र की एक प्रति आवेदन के साथ जोड़ें । र	अनसचित जाति/जनजाति
	If 'yes', give particulars and attach a copy of the Scheduled Caste / Tribe	3 &
	Certificate from the District Magistrate in support	
	of your claim. (c) क्या आप अन्य पिछड़े वर्ग (नॉन क्रिमी लेयर) के हैं ? (यदि हां, निर्धारित अधिकारी द्वारा जारी प्रमाणपत्र की सत्यापित प्रति प्रस्तुत करें)	
	Do you belong to OBC (non creamy layer) (if yes, produce attested copy of the certificate issued by prescribed authority)	
12.	आप कौन-कौन सी भाषा (भारतीय भाषाओं सहित) पढ़, लिख अथवा बोल सकते हैं ?	
	What languages (including Indian languages) can you read, write or speak	?
	विस्तृत जानकारी दें तथा प्रत्येक उत्तीर्ण की गई परीक्षा का विवरण दें । अपनी मातृभाषा को रेखां Give particulars and state the examination(s) passed in each. Underline the mother tongue.	

केवल पढ़ना / Read only	केवल बोलना / Speak only	पढ़ना तथा बोलना / Read & speak	पढ़ना, लिखना एवं बोलना / Read, write and speak	उत्तीर्ण परीक्षा / Examination(s) passed

13. अपने उच्च शिक्षा किस विश्वविद्यालय से प्राप्त की, इसकी निम्न जानकारी दें।
Give the following particulars regarding your University of higher education.

विश्वविद्यालय का नाम / Name of University	यदि कॉलेज हो, तो उसका पता / College, if any with address	प्रवेश की तारीख / Date of entry	छोड़ने की तारीख / Date of leaving

14. उत्तीर्ण परीक्षाओं विश्वविद्यालय अथवा उच्च या तकनीकी शिक्षण के अन्य स्थान से प्राप्त की गयी डिग्री एवं तकनीकी उपिध की विस्तृत जानकारी दें (10वीं या समकक्ष परीक्षा से प्रारम्भ)। आवेदन पत्र के साथ, प्राप्त सभी प्रमाणपत्रों/डिप्लोमा एवं डिग्री की सत्यापित प्रतियां जोड़ी जाएं तथा उम्मीदवार उनपर अपने हस्ताक्षर करे।

Give Particulars of all examinations passed, the degrees and technical qualifications obtained at the University or other places of higher or technical education (commencing with S.S.C. or equivalent examination(s). Attested copies of all certificates/diplomas and degrees obtained should be attached with the application and should, in addition, be authenticated by the candidate's full signature.

प्रमाणपत्र/डिग्री इत्यादि में प्राप्त वर्ग या श्रेणी नहीं दर्शाया गया हो तो, सिर्फ प्राप्त अंकों का प्रतिशत दर्शाया जाए ।

Where the certificate/degrees etc., do not indicate the divisions or class obtained, only the percentage of marks obtained should be indicated.

डिग्री की परीक्षा / Examination of Degree	वर्ष / Year	विषय / Subjects taken	श्रेणी या वर्ग / Division or Class	विश्वविद्यालय/बोर्ड का नाम / Name of University/Board

15. आपके द्वारा अथवा आपके मार्गदर्शन में किए गए महत्वपूर्ण अनुसंधान कार्य का अलग-अलग सारांश दें । आपके प्रकाशित लेखों एवं पुस्तकों की सूची तथा यथासंभव प्रतियाँ संलग्न करें । यदि इस उद्देश्य के लिए, दी गयी रिक्त जगह अपर्याप्त है, तो अलग काग़ज पर पूर्ण विवरण दें तथा आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें, संलग्न काग़ज का संदर्भ नीचे दें । अतिरिक्त जोड़े हुए काग़ज पर अपने हस्ताक्षर करें ।

Give a summary of important research work done by you and done under your guidance separately. A list of papers and books published by you may be given and copies enclosed as far as possible. If the space below is insufficient for this purpose, please give full particulars on a sheet of paper and attach it to this application, inserting here a reference to the sheet attached. The particulars given on the additional sheets should be duly authenticated by your full signature.

हस्ताक्षर करें । Give in chro	onological or	der detail	s of your e	employment.	If the space be	ारण अलग कागज़ पर रे low is not sufficien ose details should	nt and the
authenticate कार्यालय, फर्म या संस्थान का पूर्ण पता / Full address of the office, firm or Insitution	d by the cand पदनाम / Post held	lidate's fu से / From	all signatur तक / To	e. वेतनमान / Scale of pay	मूल वेतन / कुल परिलब्धियां / Basic pay/Total Emoluments	स्थायी / परिवीक्षा पर / अस्थायी / Whether held permanently / on probation / temporary	पद छोडने का कारण / Reasons for leaving the post

- पद के कार्यों से संबंधित, आपके रोज़गार के दौरान प्राप्त किए गए अनुभवों के प्रदर्शन की नीचे विस्तृत जानकारी दें। 17. Describe below the specific experience gained during your employment which has a bearing on duties for the post applied for:
- 18. यदि कालम 13, 14, 15,16 एवं 17 में दी गयी जानकारी विज्ञापन में दी गयी योग्यता को पूरा करती हो, तो इसका स्पष्ट उल्लेख करें। आपका कथन सारगर्भित हो। Please state clearly, if in the light of the entries in columns 12, 13, 14, 15 and 16, you have satisfied yourself that you posses the qualifications laid down in the advertisement. Your statement should be precise.
- 19. क्या आप सरकारी कर्मचारी हैं ? (उत्तर हां या ना में दें) यदि हां, क्या आपकी नियुक्ति अस्थायी / स्थायी है ? Are you a government servant ? (Answer 'Yes' or 'no') If yes, whether your appointment is temporary or permanent.
- 20. क्या दिया गया न्यूनतम प्रारंभिक वेतन आपको मंजूर है ? यदि नहीं, तो निर्धारित वेतन-मान में से न्यूनतम प्रारंभिक वेतन क्या स्वीकार करेंगे ।

Are you willing to accept the minimum initial pay offered? If not, state what is the lowest initial pay that you would accept in the prescribed scale.

- 21. यदि आपको नियुक्त किया गया, तो पदभार ग्रहण करने के लिए आपको कितनी नोटिस अवधि चाहिए ? If appointed, what notice period would you require before joining the post ?
- 22. क्या आप कभी विदेश गए हैं ? यदि हां, तो निम्नांकित विवरण दें : Have you been outside India ? If so, give the following particulars :

देश / Country	यात्रा करने की तारीख / Date of visit	यात्रा की अवधि / Duration of visit	यात्रा का प्रयोजन / Purpose of visit

23. भारतीय भूचुम्बकत्व संस्थान द्वारा दिए गए विज्ञापनों के किसी भी पद के लिए क्या आप कभी उम्मीदवार थे ? यदि हां, तो निम्नांकित विवरण दें :

Have you been a candidate for any post advertised by the Indian Institute of Geomagnetism ? If 'Yes' give particulars required below :

पद / Post applied for	आवेदन भरने की तारीख / Date of applying	साक्षात्कार की तारीख / Date of Interview	आईआईजी का संदर्भ क्र. (यदि कोई है) / IIG's reference no.(If any)	आवेदन के परिणाम (यदि आईआईजी से सूचना मिली हो) / Result of application (If communicated by IIG)

वया आपको सरकारी सेवा से कभी बरखास्त किया गया,
 हटाया या अनिवार्य सेवा-निवृत्ति दी गई अथवा अदालत
 में दोषी ठहराया गया है ?
 Have you ever been dismissed, removed or

Have you ever been dismissed, removed o compulsorily retired from Government service or convicted by a Court of Law?

ii) यदि 'हां' पूर्ण विवरण दीजिए (उम्मीदवार अपने

हाथों से लिखे) If 'yes' give details. (this entry should be in the candidate's own handwriting)

25. ★ दो परिचितों के विवरण / Particulars of two references.

(वे, जिम्मेदार पद पर आसीन व्यक्ति हों। वे उम्मीदवार के चिरत्र एवं काम से अच्छी तरह परिचित हों, किंतु आपसे कोई रिश्ता न हो। सामान्यतः परिचित व्यक्ति ऐसे हों, जो आवेदक के रोज़गार में रहते उसकी व्यावसायिक क्षमता का सटीक मूल्यांकन कर पाए हों। परिचित के रूप में वह अपने वर्तमान या निवर्तमान नियोक्ता या फिर अपने वरिष्ठ का नाम दे सकता है या फिर उनसे यह प्रमाणपत्र ले कि वह उक्त पद के योग्य है।)

(These should be persons holding responsible position. They should be intimately acquainted with the applicant's character and work but must not be relations. Normally referees should be such that they can critically assess the applicant's professional competence, when the applicant has been in employment. He/She must either give his/her present or most recent employer or immediate superior as a referee or produce a testimonial from him/her in regard to his/her fitness for the post.)

नाम	व्यवसाय या पद	पूर्ण पता
Name	Occupation or position	Full Address★★
		email :
		email:

★ अगर उम्मीदवार विदेश में रहने वाले किसी परिचित का नाम देना चाहता है, तो वह उसे यह लिखे कि उम्मीदवार के चरित्र और पद हेतु योग्यता के बारे में अपनी राय निदेशक, भारतीय भूचुम्बकत्व संस्थान, कलंबोली हायवे, न्यू पनवेल-410218 को सीधे भेज दें । उनके जवाब को गोपनीय रखा जाएगा।

If candidate desire to name any person residing outside India as referee they should write to that person and ask him/her to send directly to the Director, Indian Institute of Geomanetism, Kalamboli Highway, New Panvel – 410 218 a statement of his/her opinion, concerning the candidate's character and suitability for the post. The reply will be treated as confidential.

2.

** परिचित व्यक्ति का सम्पूर्ण पता लिखिए (सड़क/शहर/पिन कोड) ।
Complete address of the referee (Street/Town/Pin Code) should be given.

26	
26.	++ संलग्नकों का विवरण / Details of enclosures :-

1.

3.	4.
5	6

- ++ उम्मीदवार को यह सूचित किया जाता है कि संलग्नक (किताबें, प्रकाशन, पाण्डुलिपि, इत्यादि) आवेदन पत्र के साथ ही भेजें अन्यथा उनके खो जाने की संभावना है। अगर उन्हें आवेदन पत्र के प्रेषण के पश्चात भेजना हो तो उसके साथ एक अग्रेषण पत्र भेजें जिसमें पूरा नाम, पता, विज्ञापन की क्रम संख्या एवं आवेदित पद की संख्या आदि का विवरण हो। हर प्रकाशन / किताब इत्यादि के साथ एक पर्ची संलग्न करें जिसपर उम्मीदवार का नाम, पता, एवं पद का उल्लेख हो।
- ++ Candidates are informed that if any enclosures (books, publications, manuscripts, etc.) are to be sent, they should be sent with the application and are liable to be lost. If, however, they are sent subsequent to the submissions of the application, the candidate must enclose a forwarding letter giving full name and address, advertisement number and item number of the post applied for. It is also desirable to attach slip to each publication/book etc. giving the name & address of the candidate and the post applied for.
- 27. अतिरिक्त टिप्पणियां: कोई विशेष योग्यता या अनुभव हों, जो ऊपर लिखित मदों में नहीं दिये गये हों, तो उसे उम्मीदवार यहां पर दर्शाएं। इसे दर्शाने के लिए नीचे दी गई जगह अगर कम हो तो एक पृष्ठ पूरे विवरण के साथ संलग्न करें। पृष्ठ पर पूरे नाम एवं हस्ताक्षर से सत्यापित करें तथा आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें और उसका संदर्भ यहां पर दर्शाएं।

Additional Remarks: (Applicants may mention here any special qualification or experience which has not been given under the above heads. If the space below is insufficient for the purpose, please give full particulars on a sheets of paper, duly authenticated by the candidate's full signature and attach it to this application inserting here a reference to the sheet attached.)

मैं घोषणा करता हूँ कि आवेदन पत्र में भरी गई जानकारी एवं अतिरिक्त विवरण (यदि कोई हो), , मेरी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार सही हैं ।

I hereby declare that the entries in this form and the additional particulars (if any), furnished are true to the best of my knowledge and belief.

Λ ·	^ `	
दिनाक/Date	उम्मादवार के हस्ताक्षर/Signature of Candidate	
=		

भारत में नौकरी कर रहे व्यक्तियों के उपयोग के लिए

FOR USE IN THE CASE OF PERSONS IN EMPLOYMENT IN INDIA.

विभागाध्यक्ष या कार्यालयाध्यक्ष द्वारा दिया गया प्रमाणपत्र Certificate by the Head of Department or Office

प्रमाणित	किया	जाता	है	कि	प्रो./डॉ./श्री/श्रीम	ाती/कु.	इस
विभाग/का	र्यालय/संस	थान/संग	ਤਜ में ₋			के	पद पर नियुक्त हैं । पद हेतु उनके आवेदन पर विचार करने में मुझे
कोई आपन्	त्ते नहीं है ।						
	Certified	l that P	rof./I	Or./Sł	nri/Smt./Kum	ari	holds the post of
			in th	is De	partment/Offi	ce/Instit	ution/Organisation. I have no objection to his/her
applicati	ion being	g consid	lered 1	for the	e post.		
							भूचुम्बकत्व संस्थान को अग्रेषित करने के लिए दिनांक उन को अपना आवेदन पत्र प्रस्तुत किया है ।
	Certified	l also	that	he/sh	e submitted	his/her	application to the Department/Office/Insitution/
Organisa	ation on						for onward transmission to the Indian Insitute
of Geom	nagnetisn	n.					
क्र./No.							हस्ताक्षर/Signature
दिनांक/Da	ate						पदनाम/Designation
स्थान/Pla	ice						कार्यालय की महर/Office Stamp.